■会議録概要

会 議  令和元年度第3回社会教育委員会議

開催日時  令和2年2月14日(金)10時00分から12時00分まで

開催場所  厚狭地区複合施設 厚狭公民館

出席者

山陽小野田市社会教育委員12名

 吉本 光良委員、半矢 幸子委員、城戸 邦之委員、矢野 憲文委員

平中 政明委員、冨永惠美子委員、高橋 茂委員、香川 真澄委員

江中 幸夫委員、楳崎八由美委員、大本 章男委員、野村 誠委員

 事務局 8名

 長谷川教育長、尾山教育部長

 社会教育課

河上課長、池田課長補佐、日浦主査、安藤係長、柿並係長、江内社会教育主事

欠席者 能勢 俊勝委員、篠原 裕尚委員

配付資料 会議資料

担当課 教育委員会 社会教育課

会議次第

及び結果

１ 長谷川教育長挨拶

２ 吉本委員長挨拶

３ 協議

（Ⅰ）第 2 回社会教育委員会議（文化財視察）意見のまとめ

「周防灘干拓遺跡高泊開作浜五挺唐樋」「旧小野田セメント製造株式会社竪窯」「

小野田セメント山手倶楽部」「竜王山のハマセンダン」の視察後にまとめた現状と

今後の活用方法について説明した。

その内容についての異論はなし。

その他の意見として、文化財の維持管理経費や文化財の周知方法等について意見が

出た。

（Ⅱ）令和 2 年度「社会教育推進の指針」（案）について

 活動領域の名称や分野別努力事項について変更した部分について説明した。

その内容についての異論はなし。

（Ⅲ）18 歳成人年齢に伴う成人式について

  （出された意見） ・年齢は 20 歳

           ・開催月は 20 歳なら 1月

その他

①中国・四国地区社会教育研究大会の復伝（冨永委員）

②成人式実施報告

③埴生地区複合施設建設工事及び市民館耐震工事の進捗状況の報告

４ 社会教育課長挨拶